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Kun. Egidijus Arnašius rašo...
Jėzus paklausė: ,^Argi ne dešimt pasveiko? Kur dar devyni? “ (Lk 17,17)
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Dvidešimt aštuntojo metų sekmadienio 
Evangelija kviečia susimąstyti ir siunčia 
•inią šių dienų žmogui apie ligos malonę, 
kurios dėka taip dažnai žmogus sutinka 
Dievą. Jėzaus pasakymas: „ Ne 
sveikiesiems reikia gydytojo, bet 
ligoniams. Aš atėjau šaukti į atgailą ne 
teisiųjų, bet nusidėjėlių“ (Lk 5, 31-32), - 
primena kiekvienam iš mūsų pažvelgti į

save giliau ir plačiau nelaukiant, kol 
ligos angelas perkeis kiekvieno iš 
mūsų gyvenimus. Taigi, šio 
sekmadienio pasakojimas apie 
Jėzaus kelionę į Jeruzalę tarp 
Samarijos ir Galilėjos, dviejų 
nesutaikomų priešiškai nusiteikusių 
žmonių grupių žydų ir samariečių 
nuo seno glūdintį priešiškumą. Ir ne 
vien tik apie tai. Šio sekmadienio 
viena iš Evangelijos pamokų - Jėzaus 
sutiktų dešimties raupsuotų vyrų 
būryje kartu esama ir žydų ir 
samariečių. Jei ne raupsų liga, 
palietusi šių žmonių gyvenimus, 
sunku būtų įsivaizduoti juos esančius 
viename būryje. Štai kiek daug gali 
bendrai išgyvenama nelaimė, kurios 
akivaizdoje ne statomos užtvaros 
vienų prieš kitus, bet kaip tik 
griaunami bet kokie sutvirtinimai, 

kurie trukdytų glaudesniam 
artumui, skausmo bei kančios 
pasidalijimui. Teko matyti 
televizijos laidoje „Iš gyvūnijos 
pasaulio”, kaip tigrė, leidusis į 
medžioklę tamsos priedangoje, 
rado iš medžio iškritusį 
beždžioniuką. Gal jau ir būtų 
nusivilkusi į savo guolį, bet, 
sutikusi pakeliui laukines hienas, 
visų nuostabai beždžioniuką 
įkelia į aukštą medį, kad gyventų, 
nepražūtų. Štai koks kartais gali 
būti nestatinis (statinis - 
nejudamas) ir gyvūnijos pasaulis. 
Devynių nedėkingų pasveikusių 
raupsuotų sekmadienyje Jėzus 
parodo, kokia nepaprastai svarbi 
yra supratimo ir dėkingumo 
malonė. Pirmenybę savo 
žemiškoje išganymo kelionėje

teikęs visuomenės atstumtiesiems, jų 
poreikiams ir teisėtiems jų lūkesčiams, 
Jėzus šiame nuotykyje su raupsuotais 
vyrais parodo, kad šiltas ir dėkingas žodis, 
glostantis meile žvilgsnis yra tikras kelias 
pas Dievą, o nejautrumas artimo nelaimei, 
nedėkingumas, kasdienės meilės stoka 
žmogaus gyvenime yra užžėlęs takelis į 
nieką.
Šiandienos „teisieji”, kurie kažką galėtų 
padaryti gera kitam žmogui, pagal pareigas 
turintys būti atsakingi už kitų likimus, taip 
dažnai yra apsišarvavę ne kantrybe, 
tikėjimu, viltimi ir meile, bet šarvuotais 
limuzinais, aukštomis savo pilių tvoromis 
ir ginkluota apsauga. Todėl visai nekeista, 
kad tą pastebėdami apžvalgininkai 
esantiems valdžioje neretai primygtinai 
siūlo bent retsykiais išeiti j minią, sužinoti, 
kaip šiandien gyvena paprastas žmogus ir 
kokia kasdienės duonos kaina.

^Apaštalai prašė Viešpatį: „Sustiprink mūsų tikėjimą“ (Lk 17,5)

Spalio mėnesio pirmojo sekmadienio 
Evangelija kviečia susimąstyti apie tai, 
kas yra svarbiausia žmogaus gyvenime. 
Vieniems svarbiausia - sveikata, kitiems 
- materialinės vertybės. Tačiau apaštalų 
prašymas, sustiprinti tikėjimą, Jėzaus 
atsakyme mums primena, kokia nuostabi 
ir nepaprastai svarbi jėga yra tikėjimo 
malonė. Ypač tikėjimas pasitarnauja 
žmogui, kai pasiekiama ribinė gyvenimo 
valanda. Tokį patvirtinimą randame 
liudijimuose žmonių, patyrusių 
koncentracinių stovyklų siaubą tiek 
stalininėje, tiek hitlerinėje žmogaus 
orumo išniekinimo epochoje.
O koks mūsų santykis su tikėjimu 
šiandien, kai nėra karo, tremčių ir 
duonos kąsnio dilemų, ką valgysim ir 
gersime rytoj? Ar tikėjimo malonės 
žmogui reikia tik sunkumų valandoje? 
Apaštalų prašymas, sustiprinti tikėjimą, 
jau savaime primena mums 
nepertraukiamą svarbą žmogui gyventi 
pastovioje tikėjimo malonėje nežiūrint 
į tai, ar šiandien gyvenimas yra patogus, 
geras ir užtikrintas, ar žmogus yra 
prispaustas vargo, nesėkmių ir skausmo.

Šiandienos pasaulio įklimpimas į 
savižudybes, narkomanijos ir 
alkoholizmo liūną, nesuvokiamas 
protu jaunų šeimų skyrybų mastas, 
bei visuotinis aukso veršio 
garbinimas rodo, kad dabarties 
žmogus yra nutolęs ne tik nuo 
Bažnyčios ir Dievo, bet šiandienos 
žmogų lyg sunkiausios ligos žabtai 
kamuoja tikėjimo stoka arba net 
visiškas netikėjimas. Netikintis 
žmogus sudievina savo norus ir 
troškimus. Jis tampa abejingas 
žmonių tarpusavio santykiams, 
leidžia sau beatodairiškai lipti per 
kitų galvas ir likimus. Šiandien 
Lietuvoje skandalingas kai kurių 
darbingo amžiaus ponų ir 
politikierių elgesys, reikalauti sau 
rentų iki gyvos galvos. Kokia tai 
priešingybė evangeliniams 
patarimams, išsakytiems šio 
sekmadienio Jėzaus žinioje: „Taipogi 
jūs, atlikę visa, kas jums buvo 
pavesta, sakykite: „Esame 
nenaudingi tarnai. Padarėme, ką 
turėjome padaryti“ (Lk 17, 10)

Štai kas atsitinka, kai žmogus sau 
taria: „Dabar pasirūpinsiu savimi, 
savo klėtimis, svirnais ir šeimos 
nariais. O tikėjimo malonę ir 
gyvenimą Dievo artumoje paliksiu 
geresniems laikams”. Bet ar ne 
toks mąstymas, vedantis į niekur, 
yra pasmerktas: „Kvaily, dar 
šiąnakt bus pareikalauta tavo 
gyvybės. Kam gi atiteks, ką 
susikrovei? Taip ir bus tam, kas 
krauna turtus, bet nesirūpina tapti 
turtingas pas Dievą.” (Lk 12, 20 
21).

Ir tolumos tampa 
Namais

Būna, kai stoviu toli nuo savo svajonių. 
Būna, kai stoviu toli nuo savo gyvenimo. 
Vieną akimirką sunerimstu - kodėl 
laikausi atokiai nuo savasties. Savo Namų. 
Dažnai aš jų nebeatpažįstu - esu svetima 
pati sau, esu toli nuo savęs ir savo 
bičiulystės. Sušalau vienatvėje, gūdu 
klausytis begarsės kalbos. Ir išdrįstu 
paklausti: ar esu pasiruošusi pasitikti savo 
laimę? Juk reikia mokėti būti laimingai. 
Ir mokausi to gyvenimo klasėse- vis 
tebesimokau, kol dar stoviu toli nuo man 
pažadėtų Namų.
Iš pradžių tolumoje nematau nieko - 
pilkuma aptrauktas gyvenimas pats buvo 
pasitraukęs į šalikelę. Kol kartą Dievo 
padovanota mintis man pasakė - jau čia, 
žemėje, yra kažkas esminga. Antrinanti 
mintis tiesiog prašydama prašė, kad 
sužinočiau, kas slypi po tuo „kažkas“, o 
čia slypi, jog gyvenimas žemėje yra 
amžinybės pradžia. Ibs amžinųjų Namų 
nuojautos bandė man pasakyti, kad 
šaukčiausi minčių, galinčių atverti man 
pilkumą. Prašė melstis, kad nyktų 
pranyktų nejautra mano pačios 
gyvenimui. Ir tuose vienatvės pilkuose 
toliuose tariau maldos žodžius negrabiai 
ir tiesmukiškai:

Nukelta į 2psl.
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Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos valdybos posėdis

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos valdybos posėdis įvyko rugsėjo 12 
dieną Melbourno Lietuvių namuose. Šiame posėdyje buvo skiriamas didelis 
dėmesys atvykstančiam Lietuvos Vyskupų Konferencijos pirmininkui Jo 
Ekscelencijai, Kauno arkivyskupui Sigitui Tamkevičiui SJ ir jo padėjėjui 
kunigui Mindaugui Pukštui.
Su arkivyskupu trumpai supažindinome skaitytojus „Tėviškės Aiduose” 
lietuvių ir anglų kalbomis. Savo valdybos posėdyje prieš porą metų buvo 
pasiūlyta iškviesti vyskupą iš Lietuvos, būsimoms Lietuvių Dienoms Mel­
bourne. Prieš pusę metų buvo parašytas laiškas Kauno Vyskupijai, kuriame 
buvo prašoma vyskupo dalyvauti rengiamose Lietuvių Dienose Melbourne.
Nudžiugome gavę teigiamą atsakymą, kad pats Jo Ekscelencija Kauno 

arkivyskupas Sigitas Tamkevičius SJ su savo palydovu Mindaugu Pukštu atvyks 
į rengiamas Lietuvių Dienas Melbourne. Tad posėdžiuose tariamės, kaip 
deramai priimti garbingus svečius iš Lietuvos. Rūpintis apgyvendinimu, 
maitinimu, dalyvavimu šventėje, laisvalaikio užimtumu.
Praeityje apsilankiusieji vyskupai ir kunigai buvo apgyvendinami Parapijos 
Namuose.
Apgailestaujame, kad iš mūsų kunigo Algirdo Šimkaus, dėl apgyvendinimo 
Parapijos Namuose, gavome neigiamą atsakymą, o iš Parapijos Tarybos jokio 
atsakymo nesulaukėme. Tad reikėjo ieškoti patalpų atvykstantiems Jo 
Ekselencijai arkivyskupui Sigitui Tamkevičiui SJ ir jo padėjėjui kunigui 
Mindaugui Pukštui.
Adelaide ir Sydney Lietuvių Katalikų Bendruomenė su džiaugsmu ruošiasi ir 
laukia Jo Ekscelencijos ir palydovo. Jokių kliūčių ten nėra.
Sydney Katalikų Kultūros Draugija prašė pranešti, kad atvykimas Jo 
Ekscelencijos ir palydovo būtų kaip Kalėdinės ir Velykinės rekolekcijos. 
Australijos Lietuvių Katalikų Federacija šiemet atsisako kasmetinio vajaus 
dėl „Tėviškės Aidų” laikraščio.
Vietoje vajaus laikraščiui bus renkamos aukos dėl Jo Ekscelencijos 
arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus SJ ir jo palydovo atvykimo.
Prašome geros valios žmonių, pagal galimybę, aukoti pinigų garbingų svečių 
atvykimo išlaidoms padengti. Kad ir maža Jūsų auka padės deramai sutikti ir 
išlaikyti Jo Ekscelenciją arkivyskupą Sigitą Tamkevičių SJ ir jo padėjėją 
Mindaugą Pūkštą.
Prisidėkime visi auka, kad šiam garbingam svečiui bei jo palydovui visam 
gyvenimui išliktų gražūs prisiminimai iš tolimos, šiltos ir svetingos Australijos. 
Iš anksto dėkojame.

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos valdyba.

Nuotraukos autorius Kęstutis Vanagas

Brolio Rudens šauksmas
Kiekvieną rudenį mane itin stebina 
kūrinijos darna. Dangun pakyla 
milijonai migruojančių paukščių: 
gulbės, antys, žąsys, gervės, pempės... Į 
žemę krenta milijonai tonų lapų, 
padengdami milijonus hektarų žemės. 
Tačiau negalvokim apie tai, kas būtų, 
jeigu medžių nebūtų. Stebėkime 
sparnuočius, grožėkimės rudens 
spalvomis. Skirkime tam laiko. Beje, 
įdomus ir krentančio lapo kelias. Vieni 
jų atsidurs lizduose, urvuose, ant upės 
ar ežero dugno, kiti - net parduotuvių 
vitrinose, vaikų kambariuose, tarp 
knygos puslapių, ant vėliavos... 
Pritarsite, kad daug maloniau medituoti 
rudens lapiją, negu rašyti apie 
krintančius lapus, apie žalią chlorofilo 
pigmentą, kuris nustoja gamintis ar apie 
šaknų nepajėgumą maitinti lapų, nes 
sumedėja lapkočio žievė. Mūsų sodų 
lapai grožio nepraranda!
Nors šį straipsnį įkvėpė Telšių kunigų 
seminarijos penkių klierikų 
apsilankymas Kretingos vienuolyne Šv. 
Angelų sargų dieną, vis dėlto jis - 
daugiau rudeninis ir ne toks angeliškas. 
Vieniems straipsnis atrodys vėjuotas, 
nors ir pavėluotas, kitiems spalvotas, 
vėsokas, apnuogintas. Mane ir patį 
stebina ant popieriaus lapų krentantys 
žodžiai: jų svoris, dydis, šiluma, šaltis, 
aštrumas, emocijos. Teperskaito juos

moterys, kurioms atrodo, kad 
kvietimas brandinti dvasininko 
pašaukimą yra vyro atėmimas iš 
galimos šeimos. O gal tai tik lapo 
kritimas į pasakų knygą?...
Praėjus 16 metų vis dažniau 
prisimenu savo pirmąsias šv. Mišias 
Bernardinų bažnyčioje, kai 
pradėjome melstis, spausti vienas 
kitam ranką, apsikabinti, dalintis 
eucharistine duona ir kasdienybės 
Dievo patirtimi. Iki šiol branginu 
pokalbius su besikuriančios 
bendruomenės nariais, apsilankymus 
jų namuose. Faktą, kurį dabar 
ruošiuosi papasakoti, norėjau 
palaidoti kartu su savimi, bet 
„kažkas“ jį išspaudė iš manęs lyg kokį 
furunkulą.
Vieną sekmadienio vakarą, po 
pamaldų bernardinuose, mane 
pakvietė pašventinti butą ir drauge 
pavakarieniauti, nes būtų puiki proga 
pasveikinti vienturtį sūnų šešiolikto 
gimtadienio proga. Kai ėjau iš 
kambario į kambarį, tardamas 
maldos žodžius ir šlakstydamas 
švęstu vandeniu, pagalvojau, kad šias 
apeigas atlikti reikėjo prieš šešiolika 
metų.

(Bus daugiau)

BrJBenediktas Jurčys OFM

Ir tolumos tampa Namais
Atkelta iš Ipsl.
- Viešpatie, kuris davei 
šias mintis, prieik arčiau, 
kad Tave pažinčiau. Kad 
suprasčiau, jog širdies 
neramumas kyla Tavo 
paakintas ieškojimams to, 
kam esame sutverti.
Toluma tylėjo.
Ir aš nusiminusi nutilau.
Ir atėjo kita Dievo 
dovanota mintis: tu tik 
pradėjai ieškoti, 
nenusimink. Antrinanti 
mintis pridūrė, jog Dievas 
yra artumo Dievas. 
Negaliu stovėti atokiai - 
esu kviečiama prisiartinti. 
Ir tų minčių radosi vis
daugiau - jau galėjau perskaityti rišlų tekstą. Ir man pasirodė, jog toluma 
ėmė giedoti - taip ji artėjo. Iš pradžių girdėjau giesmių nuotrupas, paskui 
tolių pilkuma pradėjo tirpti ir išvydau savo gyvenimo kontūrus. Kaip stebuklą. 
Iš dėkingumo ėmiau melstis vis labiau įsiklausydama į tolumas - išgirdau 
begarsį jų priartėjimą. Mano minčių tolumose išvydau Viešpaties pavidalą - 
Jam nereikėjo kalbėti, Jis pats buvo kalba.
Jis pats buvo mano Namai. Yra mano Namai.
Dabar esu lyg Dangaus apsuptyje, dabar esu Dievo artumoje - tolių toliai, 
nežemiški toliai priartėja ir aš jaučiuosi apkabinta tirpstančioje, permatoma 
tampančioje tamsoje. Kažkodėl ašarų skaidrumas palietė akis - jau aiškiai 
girdžiu palaimingąją giesmę.
Ilgai delsusi žengiu nedrąsų žingsnį. Pačios nerealiausios svajonės link - 
surasti Viešpaties Namus jau čia, žemėje. Priartinti tolimą lyg aidas svajonę. 
Tuomet pamatau, kaip ji įgyja pavidalą. Išdrįstu eiti paskui jį - drąsinausi 
visą gyvenimą, turėčiau vieną kartą pasiryžti. Pasiryžtu žvilgtelėti ten, kur 
mano žvilgsnis meta šešėlį. Gal iš to šešėlio rasis tikrovės atvaizdas. Mano 
išsiilgtieji Namai.
Iš kažkur papučia savas vėjas. Jis atneša dūmus tų Namų, kuriuose aš buvau 
buvusi pradžių pradžioje, kur dar nesiekia mano atmintis. Tačiau mano viduje 
yra įrašyta nuojauta to gyvenimo, kurio aš neatmenu. Ta nuojauta seku dabar. 
Ji man pažeria netikėtų užuominų apie mane ir mano kelius. Vis klausiu: 
kuris kelias veda Namo? Viešpaties nueitas pirma mūsų.
Tikiu, kad to kelio pradžioje stovi angelas ir laukia mano pasiryžimo juo 
eiti. Jis lydės mane tame kelyje Namų link. Tačiau pirmiausia savo palydovą
- angelą - turiu atpažinti. Jis turi begalę pavidalų, ir visi jie yra mano mintyje. 
Pasitinku tas mintis. Leidžiu joms vadovauti. Jų skambėjimas primena man, 
kad esu tam, kad visa priartinčiau, pavadinčiau savu. Tai, ką noriu priglausti 
yra neregima - ta Namų šiluma- ir kartu tokio didumo, jog netelpa širdyje - 
visa išsilieja per kraštus palaistydama stokojantį, nepažinų ar abejingą, gal 
per daug įskaudintą.
Taip patikiu nauja tikrove - čia esama Viešpaties. Taip pratinuosi prie jos - 
naujos. Ji turi savo spalvas, daug sakančias spalvas - tokias saulėtas, tokias 
nežemiškas. Iš jau artimų tolumų gimsta vidinis nusiteikimas dvasios akimis 
priimti amžinybės pradžią - savo Namus, kur yra pakviestas mano širdies 
ilgesys.

Virginija Adomonytė
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Edmundas Simanaitis

Imperijai nuo pat jos 
susikūrimo vadovauja imperatorius, 
karalystei - karalius, o demokratinei 
Respublikai - prezidentas. Tokia yra 
tradicija ir vargu ar galėtų būti kitaip. 
LietuvosValstybės Laikinosios 
Konstitucijos Pamatiniai dėsniai 
priimti Lietuvos Valstybės Tarybos 
1919 m. balandžio mėn. 4 d. 
bendrojoje dalyje byloja : „Vyriausius 
Valstybės Valdžios organus sudaro: a) 
Valstybės Prezidentas, b) Valstybės 
Taryba ir c) Ministerių kabinetas.” 
„Laikinosios Vyriausybės Žinios“ Nr. 
407.

Pirmoji Lietuvos Respublika
Lietuvos valstybės istorijoje yra 

šviesių, didingų raidos tarpsnių, bet 
netrūksta ir tamsių periodų. Lenkijos 
ir Lietuvos bajorija negebėjo 
balansuoti savo laisvių gynimo su 
valstybės saugumo interesais. Bajorijos 
laisvės buvo pirm visa ko. Kai 
bajorams jau nerūpėjo pareiga ginti 
savo valstybę, nusilpusi Abiejų Tautų 
Respublika nustojo egzistavusi 1795m., 
kada Rusija, Austrija ir Prūsija 
Peterbuge pasirašė konvenciją dėl ATR

RESPUBLIKA BE PIRMOJO PREZIDENTO?
trečiojo, jau paskutiniojo padalijimo. 
Lietuva atiteko Rusijai.

Po 123 metus trukusios 
okupacijos, Lietuvos
valstybingumas buvo atkurtas 1918 
m. Laikinosios Konstitucijos 
Pamatiniai dėsniai, priimti Lietuvos 
Valstybės Tarybos 1919 m. 
balandžio 4 d., bylojo, kad “iki 
Steigiamasis Seimas bus susirinkęs 
ir nusprendęs Valstybės valdymo 
formą ir Konstituciją, Valstybės 
Prezidentas yra renkamas Valstybės 
Tarybos” ir ne kitaip. Taigi, 
Respublika nuo pat savo atsiradimo 
turėjo pirmąjį vadovą - Prezidentą 
Antaną Smetoną.

Antrosios Lietuvos Respublikos 
prezidentas

Pseudosocialistiniai Maskvos ir 
Berlyno režimai 1939 m. slaptu 
susitarimu pasidalijo Rytų Europą. 
Lenkija buvo nukariauta ir 
perskirta pusiau: viena pusė 
naciams, kita sovietams. Lietuvą 
okupavo sovietai. Okupacijos truko 
pusę amžiaus, tačiau jos neužgesino, 
o atvirkščiai - sustiprino Tautos 
troškimą išsislaisvinti ir pašalinti 
teisinius agresijos padarinius. 
Sąjūdžio cunamio banga nušlavė 
Kremliaus statytinių valdžią. 
Atsikūrusios Lietuvos Respublikos 
vadovu 1990 m. kovo 11d. tapo 
tuometinės Aukščiausiosios Tarybos 
- Atkuriamojo Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis. Demokratijos 

pasaulio valstybių politikai jau nuo 
tada V. Landsbergį titulavo 
Prezidentu, suvokdami, jog 
nusižengtų etikai, variodani 
okupacijos meto terminus.

Nepriklausomybės atkūrimas 
nebuvo vaidybinis aktas. Taigi, 
atsikūrusios Valstybės visos 
institucijos įsivardijo Respublikos 
institucijų vardais, pavyzdžiui, 
Aukščiausioji Taryba tapo LR 
Seimu. Tačiau ilgai tvyrojo pakibęs 
klausimas - kodėl neatkuriama 
Valstybės Vadovo - Prezidento 
pareigybė. Tikriausiai buvo laukta, 
kol bus 1992 m. priimta LR 
Konstitucija, kurios 77
straipsnis byloja kad, „Respublikos 
Prezidentas yra Valstybės 
vadovas”.

Svarbiausi Atsikūrimo darbai
V. Landsbergis 1990-1991 m. 

ėjo Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos metmenų rengimo 
komisijos pirmininko pareigas. Jam 
vadovaujant Konstitucijos projektas 
galutinai parengtas. 1992 m. 
spalio 25 d. referendumu buvo 
priimta Lietuvos Konstitucija. Be 
to, 1990-1991 m. V. Landsbergis 
buvo Valstybinės derybų su SSRS 
delegacijos pirmininkas. Jam 
vadovaujant buvo atsispirta SSRS 
ekonominei blokadai bei ginkluotam 
smurtui ir pasiektas atkurtos 
Lietuvos Nepriklausomybės 
tarptautinis pripažinimas. Tai 

pačiais metais pasiektas susitarimas su 
Rusija, dėl kariuomenės atitraukimo iš 
Lietuvos.
Valstybės prestižo klausimas

Seimas atitaisė politinę ir teisinę 
spragą, suteikdamas po mirties 
generolui J.Žemaičiui, ėjusiam 
okupacijos metais ginkluoto 
pasipriešinimo ir Valstybės Vadovo 
pareigas, Lietuvos Respublikos 
Prezidento statusą. Pavergta tauta 
dėsningai siekia atgauti laisvę.

Kelia nuostabą, o drauge ir 
susirūpinimą, kodėl prof. V. 
Landsbergis, pirmasis Atsikūrusios 
Lietuvos Respublikos Vadovas, iki šiol 
nėra nominuotas kaip Lietuvos 
Respublikos prezidentas, o dar vis 
įvardijamas kaip AT pirmininkas . 
Tokia praktika kelia dar vieną teisinį 
klausimą - nejaugi tuo norima parodyti, 
kad 1990 m. kovo 11 d. Lietuvos 
Respublikos atkūrimo paskelbimas 
buvo ne visai tikras ar nepilnavertis, 
jei paliekama galioti sovietmečio 
frazeologija? Iš tiesų nesuprantama 
ir sunkiai paaiškinama, kodėl delsiama 
atitaisyti šią akivaizdžią politinę ir 
teisinę klaidą. Tai, anaiptol ne 
asmenybės problema, o 
Nepriklausomos Valstybės prestižo 
klausimas. Neturėtų būti metamas 
šešėlis Kovo 11-osios Respublikai, 
tarytum ji netikra ar nepilnavertė, jei 
Jos pirmąjį Vadovą nedrįstama 
įvardyti Prezidento titulu.
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Pareigos ir atsakomybės pamokos 
šeimoje

Lietuvos Respublikos piliečiai 
Konstitucijos ir įstatymų nustatyta tvarka 
išsirenka savo atstovus į Seimą. 
Dažniausiai šie žmonės nėra naujokai. 
Jie turi daugiau ar mažiau ūkinio, 
politinio, visuomeninio darbo patirties. 
Norisi tikėti, kad mūsų krašte daugumoje 
šeimų jaunimas gauna, arba turėtų gauti, 
dorovės ir piliečio pareigos bei 
atsakomybės už savo veiksmus 
supratimą. Pastarojo meto įvykiai Seime 
parodė, kad Seimo nario mandatu 
mėginta gerokai papiktnaudžiauti. 
Skubėti mušti būgną dar nereikėtų. Savo 
ruožtu tai padarys Lietuvos Temidė ir 
Seimas, tačiau tikrai verta pamąstyti apie 
posovietinės visuomenės užsitęsusius 
negalavimus.

Ar Seimo nario pravaikšta 
apmokama iš biudžeto?

Vienas, tikriausiai gerokai 
nuobodžiaujantis Seimo narys 
L.Karalius, tylomis palikęs savo darbo 
vietą, bemaž mėnesiui išvyko į egzotines 
šalis prasiblaivyti, papramogauti, pašėlti 
ar nuotaiką pataisyti. Pilietinės 
savivokos nepraradusiam rinkėjui toks 
poelgis visiškai nesuprantamas ir 
niekaip nepateisinamas. Bet kurioje 
kitoje valstybinėje įstaigoje dirbančiam 

žmogui tektų atsakyti už 
pravaikštą ir jos pasekmes visu 
griežtumu. Rinkos ekonomikos 
sąlygomis privačioje įmonėje 
dirbantis pilietis už tokį įžūlų poelgį 
nedelsiant pelnytai atsakytų ir pagal 
teismo nuosprendį turėtų atlyginti 
nuostolius.

tyčiotis iš rinkėjų - didžiai 
amoralu

Kitas Seimo narys 
A.Sacharuk, vargu ar galima 
abejoti, veikė kaip susimokėlis, 
dangstantis pravaikštinninką. Jis 
nerausdamas aiškina, radęs 
pamestą kortelę ir keliolika kartų 
„tikrindamas veikimą“ balsavęs už 
pravaikštininką. Jo pastangos 
klastojimu pridengti kolegos 
prasižengimą, prilygsta
krininaliniam nusikaltimui. Tautos 
atstovas neturėtų tyčiotis iš rinkėjų 
ir apgaule siurbti iždo lėšas. Vogimas 
iždo lėšų bet kokiu atveju 
nesuderinamas su Tautos atstovo 
statusu, o moraliniu požiūriu tai 
prilygsta Seimo nario moralinei 
kapituliacijai. Tiesiog sunku 
patikėti, kad Seimo nariai, 
atstovaujantys Atgimusiai Tautai 
galėtų tokiu būdu pelnytis.

Valstybės politikų elgesio 
kodeksas

Šis kodeksas įgyvendina 
„konstitucinį valdžios įstaigų 
tarnavimo žmonėms principą, 
plėtoti demokratinį valdymą, 
didinti visuomenės pasitikėjimą 
valstybės valdžios ir savivaldybių 
institucijomis, skatinti valstybės 
politikų atsakomybę už savo veiklą 
ir atskaitomybę visuomenei.“

Be to, „kodeksas 
reglamentuoja valstybės politikų 
elgesio viešajame gyvenime 
principų ir reikalavimų pagrindus, 
taip pat ir priemones, užtikrinančias 
valstybės politikų elgesio kontrolę 
ir atsakomybę už šio kodekso 
nuostatų pažeidimus.“

Reikia tikėtis, kad Seimo 
pirmininkė Irena Degutienė, ras 
priemonių atkurti Tautos 
Atstovybės - Seimo prestižą.

Posovietinė visuomenė sveikėja 
lėtai

Labiausiai nukentėjusi nuo 
okupacijų Tautos dalis: laisvės 
kovotojai, sovietų politiniai kaliniai 
ir tremtiniai labai domisi spartesniu 
posovietinės visuomenės 
sveikėjimu. Padaryta tikrai daug, bet 

pilietinės visuomenės ugdymo reikalai 
per dvidešimt metų dar nepasiekė 
Pirmosios Lietuvos Respublikos lygio. 
Ir priežastys aiškios - Nepriklausomybė 
buvo atkurta itin sudėtingomis 
geopolitinėmis sąlygomis NKVD 
divizijomis užtvindytame krašte. 
Laimė, kad Lietuvoje šiam vyksmui 
išmintingai vadovavo ryžtingi Sąjūdžio 
vadovai. Bet aktyvios desovietizacijos 
nebūta.

Kodekse išvardyti politikų veiklos 
principai

Rinkėjai turėtų žinoti, kuo turėtų 
vadovautis jų pakylėtieji į Tautos 
atstovų rangą ir esant reikalui priminti. 
Politikų elgesio kodeksas nurodo:
1. Laikytis žmogaus teisių ir laisvių, 

tai rodytų pagarbą žmogui ir valstybei.
2. Teisingumas turi tarnauti visiems 

žmonėms, nepaisydamas jų tautybės, 
rasės, lyties, kalbos, kilmės, socialinės 
padėties, išsilavinimo, religinių 
įsitikinimų, politinių pažiūrų.
3. Eiti pareigas sąžiningai, laikantis 
aukščiausių elgesio standartų.
4. Priiminėti sprendimus, laikantis 
skaidrumo ir viešumo.

Nukelta į 4psl.
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Melbourne Lietuvių Klubo metinis susirinkimas
Melbourne Lietuvių Klubo metinis 
susirinkimas įvyko spalio 3 dieną. 
Susirinkimą atidarė Klubo 
pirmininkas Andrius Kaladė. Tylos 
minute buvo pagerbti mirusieji klubo 
nariai.
Susirinkimui pirmininkavo A. 
Kaladė, sekretoriavo A. 
Sadauskienė.
Buvo perskaitytas praėjusių metų 
susirinkimo protokolas. Jis buvo 
priimtas plojimais.
Valdybos pranešimą skaitė vice 
pirmininkas Paulius Petraitis. Jis 
pasidžiaugė, kad „ Melbourno 
Lietuvių Klubas turėjo 
sėkmingiausius metus, kas liečia jo 
finansinį stovį. Platesnis patalpų 
išnuomojimas žymiai prisidėjo prie 
šių namų išlaikymo.
Visa sėkmė pareina daugiausiai iš 
valdybos ir koorptuotų jos narių 
(pagrindinai neapmokamų) 
pastangų. Tai jau antri iš eilės metai, 
kai Klubo reikalai žymiai gerėja. O 
tai yra dėka solidnų pamatų, kuriuos 
paklojo praeitoji valdyba, ir ypatingai 
dėka Rimo Strungos pasišventimo.
Deja, valdyba ir kooptuoti nariai 
nepajėgia visko atlikti, kas laukia 
atlikimo. Gi šie savanoriai visi turi 
priedui ir savo asmeniškus reikalus 
ir profesinius užsiėmimus. Todėl

Išvirtą mėsą močiutė padalindavo 
daliankomis (gabalais): tėvukui 
daugiau, man mažiau, o močiutės 
gabalas būdavo mažas.
Kartą paklausiau, kodėl tėvukui 
daugiau, man mažiau, o jum močiute, 
visai mažai. Matai, tėvukas vyriškas, 
jam daugiau reikia, o tu augi, tau irgi 
daugiau reikia, o man ir mažo 
gabaliuko užtenka. Šitą pasakymą 
įsidėjau į savo vaikišką galvą ir 
naudoju ligi šiol...
Janutės mama atnešdavo mėsos, kad 
močiutė išvirtų ir duotų valgyti jos 
mergaitei. Šabunkienė visokiais 
būdais stengėsi, kad Janutė kiek nors 
būtų rausvesniu veidu, nes buvo labai 
išblyškusi.
Sugrįžtant į vaikystę ir paauglystę 
išnyra daug prisiminimų.
Prieš Velykas visos šeimininkės 
darydavo metinę namų ruošą: 
skalbdavo per žiemą dėvėtus patalų 
užvalkalus, keisdavo čiužinius. Į 
specialiai pasiūtą čiužinį, dažniausia 
rudenį, prikimšdavo šiaudų, bet per 
žiemą taip susigulėdavo, kad iš šiaudų 
belikdavo tik akselis. Prieš Velykas, 
jeigu turėdavo šiaudų, čiužinius 

dabar reikia rimtai svarstyti 
apmokamo ūkvedžio klausimą. Reikia, 
žmogaus, kuris galėtų koordinuoti ir 
valdyti valdybos užsibrėžtas užduotis, 
taip kad viskas nepriklausytų vien nuo 
valdybos narių retų laisvalaikio 
momentų.”
Valdybos pranešime buvo išvardinti 
pagrindiniai darbai, kuriuos reikalinga 
tuoj pat atlikti.
Iždininko V Aleknos pranešime buvo 
paminėta, kad yra daug 
galimybiųišnuomoti Klubo patalpas, 
bet tam reikia investicijų. Lietuvių 
Namai yra geroje vietoje: arti 
transportas, restoranai. Iždininkas 
pažymėjo, kad Klubo namų išlaikymas 
kainuoja $60.
Baigdamas savo pranešimą vice 
pirmininkas padėkojo: „Andriui 
Kaladei, pirmininkui, kuris rūpinosi 
draudimo atlyginimo už audros 
padarytą žalą, klubo valymo reikalais, 
kontraktų dėl patalpų išnuomojimo 
sudarymu ir kitais svarbiais reikalais; 
Vivai Aleknai, iždininkui, kuris netik 
tvarko finansus, bet ir priiminėja 
besilankančius patalpų išnuomotojus, 
įrengė įvairius apšvietimus ir kitaip 
naudingai darbavosi; Vivai su Linu 
Kalade įvedusiems naują apskaitos 
sistemą; Linui, tiek daug laiko 
praleidusiam prie baro ir daugybės kitų 

pakeisdavo. Buvo tikras darbymetis, 
net paaugę vaikai turėdavo padėti prie 
trobos tvarkymo. Sunkiausia būdavo 
valyti langų stiklus, kaip beplauni, o 
jie vis nešvarūs. Priemonių tam 
nebuvo. Kas kaip sugalvodavo taip ir 
plaudavo. Po tokio išsamaus tvarkymo 
kambariai kvepėdavo. Malonu būdavo 
atsigulti ant tik prikimšto čiužinio, 
nesijausdavo kietumas. Aš miegojau 
kartu su močiute, nes net mados 
nebuvo, kad vaikai turi atskirą lovą ar 
kambarį. Kol mažesni broliai ir seserys 
miegodavo kartu. Lovos buvo 
padarytos plačios, kad visi vaikai 
sutilptų. Visiems buvo gerai, visi buvo 
laimingi. Vieni mūsų kaimynai buvo 
dar vargingesnį negu mano seneliai. Jų 
buvo lyg tai 6 ar 7 vaikai. Mergaitės, 
kuri anksčiau atsikeldavo ta 
apsiaudavo, eidavo į mokyklą, o kuri 
pramiegodavo likdavo namuose...
Pavasarį būdavo mes vaikai, leidžiame 
laivelius, pasidarytus iš popieriaus. 
Užtvenkdavome vandenį, kad „upė” 
platesnė būtų, padarome iš akmenukų 
slenkstį, kad vanduo verpetais tekėtų. 
Stebėdavome katro laivelis perplauks 
mūsų „upę”. Būdavo ir susipykstame, 

klubo reikalų; Ievai Arienei, 
priiminėjusiai nario mokesčius, 
paruošusiai naujas nario korteles ir 
pranešimus dėl šio susirinkimo; 
Pauliui Petraičiui, neskaitant už vice 
pirmininkavimą ir begalybę kitų 
darbų darbelių, už tai, kad per jo 
pastangas buvo įgytos žemės 
mokesčių lengvatos ir atgauti už 
2009 m. permokėti mokesčiai, kas 
sutaupys klubui kasmet po kelis 
tūkstančius dolerių; Andriui Kaladei 
su Jurgiu Žalkausku 
tebeplanuojantiems stogo remonto 
užsakymą; Danutei Levickienei už 
patalpų išnuomojimo tvarkymą; 
Elenai Krivickienei už baro reikalų 
tvarkymą; Vytautui Krivickui už 
klubo tinklalapio tvarkymą; baro 
tarnautojams už tarnavimą bare; 
Revizijos komisijai; Alfredui 
Augustinavičiui už visokiausius 
remonto darbus. Taip pat dėkojame 
visiems kitiems, čia nepaminėtiems, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjo prie darbų. Galiausiai, 
dėkojame nario mokestį 
susimokėjusiems klubo nariams.
Jūs, klubo nariai, esate patys 
svarbiausi. Tikime, kad įvertinate 
mūsų visų pastangas atsiekiant šių 
metų gerus rezultatus, ir tikime, kad 
ir Jūs norite kokiu nors būdu prisidėti 

bet tuoj ir 
susitaikydavome.
Velykų stalą
papuošdavo m e 
pražydusiais karklais 
„kačiukais”, geltonų 
plukių žiedais, žinoma ir 
mėlynomis žibutėmis. 
Tarp šių pavasarinių 

žiedų mano močiutė padėdavo 
„Velykų Bobutės” dovanėlę. 
Rasdavau vieną margutį ir 
saldainiuką. Buvo paaiškinta, kad 
vaikų yra daug, todėl „Velykų 
Bobutė” neišgali daugiau duoti 
dovanėlių.
Nuo didžiojo ketvirtadienio daug 

mergaičių maišomės bažnyčioje. 
Viskas buvo įdomu, nes bažnyčia 
ruošdavosi šiai Dievo prisikėlimo 
šventei. Įdomiausia buvo kaip Dievą 
paguldydavo į olą ant akmens luito. 
Dvi mergaitės klūpodavo prie šio 
kapo. Taip norėdavau ir aš dalyvauti, 
bet neturėjau baltos suknelės. 
Veliumus ant galvos mamos 
paruošdavo iš marlės, papuošdavo 
rūtų vainikėliu. Visą didįjį šeštadienį 
klūpodavome. Man irgi teko porą 
kartų paklūpoti. Viena draugė 
paskolindavo savo rūbus, kol 
ateidavo jos eilė vėl eiti klūpoti. 
Per Prisikėlimą ryte nedalyvavau, 
bet su širdgėla stebėdavau savo 
drauges, kaip jos dalyvavo 
procesijose. Po Prisikėlimo 
prasidėjus šv. Mišioms galvodavau 
apie kugelį, kuris iš vakaro būdavo 

prie Melbourno Lietuvių Klubo 
pagerinimo. Mažų mažiausiai prisidėsite 
susimokėdami nario mokestį. O dar 
geriau būtų, jeigu duotumėte pasiūlymų, 
gerų idėjų, pagalbos ranką. Visos idėjos 
geros, jeigu jų intencija yra klubo 
naudai. Šis yra jūsų klubas. Visuomet 
laukiame jūsų idėjų ir praktiškos 
pagalbos jas įgyvendinant. Be tos 
pagalbos ir pačios geriausios idėjos gali 
likti tik idėjomis.
Susumuojant galima teigti, kad šiais 
metais buvo nemažai pasitenkinimo tuo, 
kas, nežiūrint ribota darbo jėga, buvo 
atsiekta. Klubo pamatai dabar tvirtesni 
negu buvo. Tačiau klubo valdymo 
pareigas užimamieji vargu ar ištvers dar 
kitus tokius intensyvaus darbo 
pareikalaujančius metus, jeigu neatsiras 
daugiau pagalbos. Kviečiame visus 
narius aktyviau įsivelti į klubo reikalus, 
padauginti narių skaičių. Tokiu būdu šis 
klubas ne tik bus tvirtesnis dabar, bet 
gyvuos ir dėl ateinančių kartų. ”
Vyko diskusijos, pasiūlymai. 
Susirinkime dalyvavo apie 
septyniasdešimt narių. Klubo valdyba 
pasilieka ta pati, sekretorė L Arienė 
buvo perrinkta dar dvejiems metams. 
Susirinkusieji vaišinosi pyragais ir kava. 
Klubo nariai esame dėkingi savo 
laisvalaikio negailinčiai mūsų valdybai, 
kuri sumaniai dirba.

padėtas j krosnį. Pyragas ir kugelis 
būdavo tik du kartus metuose: 
Velykoms ir Kalėdoms. Kugelis buvo 
ruošiamas ypatingai su kiaulės karka, 
kuri iššusdavo tarkėse per naktį. 
Nenusakomas gardėsis!

Kaime takai ir keliukai būdavo 
neišbrendami. Dažniausiai eidavome 
geležinkeliu. Tai būdavo žymiai ilgesnis 
kelias ateiti į plentą (kelias grįstas 
akmenimis). Apavas buvo menkas. 
Tėvukas padarydavo klumbokus; padai 
mediniai, viršus senų batų. Purvas 
nelipdavo, bet žiemą buvo blogai. Padai 
aplipdavo sniegu, pasidarydavo guzai. 
Reikėdavo juos nukrapštyti arba 
nudaužyti. Kai dabar pagalvoju, kaip 
neišsisukdavome kojų.
Žiemą einant iš mokyklos leisdavomės 
nuo Pilvės upelio kranto. Tai buvo 
smagumėlis! Susikabindavome vienas 
su kitu už nugaros ir čiuožtam, o gale 
visi suvirstam į krūvą. Tėvukas vis 
bardavo mane, kad greit nudilinu 
klumpių padus. Močiutė nespėdavo 
lopyti vilnonių kojinių. Suadytos mažai 
laikydavo, tai užsiūdavo medžiagos 
lopus. Kad tėvukas nebartų, 
čiuožinėdavau ant kojinių močiutė 
buvo nuolaidesnė. Vėliau sugalvojom 
atsinešti skardos didelį gabalą. 
Suvirsdavome ant jo ir leidžiamės. 
Daug juoko ir džiausmo. Pareidavau iš 
mokyklos suplukus, net ant širdies gera 
rašant šias eilutes.

(Bus daugiau)
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LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ 
MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

URM Informacijos ir viešųjų ryšių departamentas 
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius, tel. 236 2445

LIETUVOS VERSLO IR JK LIETUVIŲ 
ORGANIZACIJŲ SUSITARIMAI SUSTIPRINS 
TARPUSAVIO BENDRADARBIAVIMĄ, TEIGIA 

LIETUVOS AMBASADORIUS

Lietuvos ambasadorius Jungtinėje Karalystėje Oskaras Jusys spalio 4 dieną Londone 
pasveikino bendradarbiavimo sutarčių pasirašymą tarp Lietuvos verslo 
konfcderacijos-„ICC Lietuva” ir Lietuvos prekybos rūmų Jungtinėje Karalystėje, 
Jungtinės Karalystės Lietuvių Jaunimo Sąjungos (JKLTS) bei Londono lietuvių Sičio 
klubo.

Pasirašymo ceremonijoje O. Jusys pažymėjo, jog šie susitarimai sustiprins Lietuvos 
verslo ir jaunimo, studijuojančio ir dirbančio Jungtinėje Karalystėje, ryšius, sudarys 
sąlygas greičiau keistis informacija, įgyvendinti bendrus projektus ir jaunimo įgytas 
žinias užsienyje pritaikyti praktikoje Lietuvoje.

„Lietuvos verslo konfederacijos bendradarbiavimo sutarčių su Jaunimo sąjunga, 
Londono lietuvių Sičio klubu ir Lietuvos prekybos rūmais Jungtinėje Karalystėje 
pasirašymas prisidės prie Globalios Lietuvos kūrimo idėjos įgyvendinimo“, - sakė 
ambasadorius.

Organizacijos sutarė aktyviau bendradarbiauti skatinant aktyvų jaunimo dalyvavimą 
pilietiškoje veikloje, prisidėti prie verslaus jaunimo ugdymo ir stiprinti ekonominius 
bei socialinius ryšius su Lietuva.

Po sutarčių pasirašymo surengta diskusija apie Lietuvos ir Jungtinės Karalystės verslo 
bendradarbiavimo galimybes, buvo pristatytas JKJLS projektas „Lietuvos ateitis”.

Lietuvos ambasada Jungtinėje Karalystėje, JKJLS, Londono lietuvių Sičio klubas ir 
Lietuvos verslo konfederacija jau turi sėkmingos bendradarbiavimo patirties. 2010 
m. birželio 22 d. Londone organizacijos kartu surengė Pasaulio lietuvių ekonomikos 
forumą „Moderniųjų technologijų inovacijos ir investicijos: nuo vietinių prie globalių“. 
Forume dalyvavo daugiau nei 200 verslo atstovų iš Lietuvos, Jungtinės Karalystės, 
JAV ir Brazilijos.

SKELBIAMA UŽSIENIO LIETUVIŲ 
ORGANIZACIJŲ PROJEKTŲ 

ATRANKA

Užsienio reikalų ministerija skelbia užsienio lietuvių organizacijų 
2011 metų projektų atranką ir kviečia teikti projektų paraiškas dėl 
finansinės paramos skyrimo.

Užsienio lietuvių organizacijos, ugdymo ir kultūros įstaigos 
kviečiamos teikti projektus, kuriais siekiama įtraukti užsienio 
lietuvius į Lietuvos politinį, visuomeninį, ekonominį ir kultūrinį 
gyvenimą, stiprinti bendruomeniškumą, plėtoti lituanistinį švietimą 
per savaitgalio mokyklėlių veiklą, puoselėti lietuvišką kultūrą ir remti 
užsienio lietuvių žiniasklaidą.

Didžiausia vienam projektui skiriama lėšų suma - 20 tūkstančių litų.

Projektai bus įgyvendinti iki 2011 m. gruodžio 31 d.

Konkursas vykdomas pagal Užsienio lietuvių organizacijų projektų 
rėmimo tvarką.

Užpildyta ir pasirašyta originali projekto paraiška su tvarkoje 
nurodytais priedais iki 2010 m. gruodžio 10 d. turi būti pateikta 
Užsienio reikalų ministerijos Užsienio lietuvių departamentui (J. 
Uimo-Vaižgantd g. 2, LT-01511 Vilnius).

Išsamesnė informacija apie projektų atranką ir projekto paraiškos 
forma skelbiama Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainėje 
www.urm.lt.
Užsienio reikalų ministerija šiemet finansinę paramą skyrė 89 
užsienio lietuvių organizacijų ir lituanistinio švietimo įstaigų 
projektams. Tam iš viso buvo numatyta 260,4 tūkst. litų.

Lietuviška skautiška šeima
Jie vienas kitą surado skautų 
stovykloje. Ilgai ar ne taip ilgai draugavę 
susižiedavo. Tai išbandymo laikotarpis. 
Rugsėjo 4 d. aukso žiedus sumainė, 
prisiekė amžiną meilę, neapleisti vienas 
kito, melbourniškiams gerai žinomi 
skautų vadai - vyr. Sesė Elena 
Tamašauskaitė ir „Džiugo“ Tunto 
adjutantas s.v. Vytautas Krivickas. 
Jungtuvės įvyko John Vianney’s 
Katalikų bažnyčioje. Apeigose, 
jaunuosius palaimino kunigai Kevin 
Davine ir Algirdas Šimkus.
Jaunąją prie altoriaus atvedė tėvas 
Gytis Tamašauskas. Pamergės buvo 
jaunosios seserys Laura, Daina ir 
Viktorija. Pabroliai - Rimas Statkus, 
Justinas Rutkauskas ir Darius 
Tamašauskas - visi skautai.
Vestuvių puota vyko Merrimu Receptions, prie gražiai papuoštų stalų, jaukioje 
aplinkoje.
Svečiai nenuobodžiavo - ragavo lietuviško krupniko, vaišinosi gardžiais 
patiekalais, gražiai, nuotaikingai muzikai skambant atsirado norinčių pašokti. 
Naujai skautiškai šeimai linkime laimingo, darnaus gyvenimo.

Tuntininkė D. Lynikienė

AMORALUS POLITIKŲ ELGESYS 
PIKTINA VISUOMENĘ

Atkelta iš 3psl.

5. Elgtis padoriai pagal einamas pareigas. Vengti atvejų, kada politiko elgesys 
gali pakenkti institucijai, kurioje jis dirba.
6. Pavyzdingai elgtis visuomenėje, laikantis dorovės ir etikos normų.
7. Nesavanaudiškai tarnauti valstybei ir visuomenės interesams.
8. Laikytis nešališkumo, t.y. neturėti sutartinių ar kitokių santykių, kurie 
varžytų apsisprendimo laisvę priimant sprendimus.
9. Jausti atsakomybę už savo elgesį viešajame gyvenime ir priimamus 
sprendimus.

Keli sugrįžėliai iš GULAG’o nurodė tris - keturis principus, kurių 
seimūnai nesilaikė.

O kas toliau?
Du Tautos atstovai nesilaikė politikų elgesio kodekso. Seimas turėtų 

deramai ir negaišdamas įvertinti jų pražangą. Iš pašalies atrodytų lyg ir 
menkas nusižengimas - juk moksleiviai taip pat bėga iš pamokų. Tačiau 
blogas pavyzdys visuomenei, o labiausiai jaunuomenei skatina tokią praktiką. 
Kita vertus, jei Konstitucinis Teismas svarsto seimūnų nelegalias „atostogas“ 
užsienyje, tai vien šis faktas rodo ne tik Seimo savitvarkos ir savikontrolės 
neįgalumą, bet ir akivaizdžią rinkėjų apgavystę. Lietuvos Širdis, taip 
Atgimimo laikotarpiu buvo vadinamas Lietuvos Parlamentas, turėtų gebėti 
apsivalyti pati - tai Valstybės prestižo klausimas.

Edmundas Simanaitis
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Vėžio galima išvengti? a^nys)
Rūta Everatt

Skaitykite instrukcijas ir jų laikykitės, 
kad sumažintumėte kenksmingų 
medžiagų poveikį ar išvengtumėte jo 
tiek darbe, tiek namie. Nors 
didžiausias pavojus kyla 
darbuotojams, kurie kenksmingų 
medžiagų yra veikiami daugelį metų, 
verta būti atsargiems ir buityje, kai 
dirbama su pesticidais, mašinų alyva, 
dažais, tirpikliais ir kitais 
chemikalais.
Kai kurie virusai ir bakterijos. 
Užsikrėtus kai kuriais virusais ir 
bakterijomis padidėja tikimybė 
susirgti vėžiu. Infekcija žmogaus 
papilomos virusais (ŽPV) yra 
svarbiausia gimdos kaklelio vėžio 
priežastis, taip pat didina riziką 
susirgti kitais piktybiniais navikais. 
Kepenų vėžys gali išsivystyti po 
ilgalaikės (daugelį metų 
besitęsiančios) infekcijos hepatito B ar 
hepatito C virusais. Infekcija žmogaus 
T ląstelių leukozės/limfomos virusu-1 
(HTLV -1) didina asmens riziką 
susirgti limfoma ar leukoze. Žmogaus 
imunodeficito virusas (ŽIV) sukelia 
AIDS. Žmonėms, užsikrėtusiems 
ŽIV, gresia didesnė rizika susirgti 
piktybine liga, vadinama Kaposi 
sarkoma, taip pat ir limfoma. Infekcija 
Epštein-Baro virusu (EBV) padidina 
limfomos riziką, o žmogaus Herpes 
virusas - 8 (HV-8) yra Kaposi 
sarkomos rizikos veiksnys. 
Helicobacter pylori bakterija gali 
sukelti skrandžio opas, taip pat gali 
būti skrandžio vėžio ir skrandžio 
gleivinės limfomos priežastimi.
Asmenys, kurie kontaktuoja su 
•mogaus krauju (pvz., medikai), 
turėtų būti vakcinuojami dėl hepatito 
B. Būtina vengti nesaugių lytinių 
santykių, nesinaudoti vienu švirkštu 
ar adata keliems asmenims, kadangi 
galima užsikrėsti ŽPV, hepatitu B, 
hepatitu C ar ŽIV. Jei skundžiatės 
skrandžiu, kreipkitės į gydytoją. H. 
pylori gali būti nustatyta ir pašalinta. 
Kai kurie hormonai. Gydytojai 
moterims gali rekomenduoti 
hormonus (vien tik estrogeną arba 
estrogeną su progesteronu) tam kad 
būtų išvengta kai kurių nemalonių 
pojūčių ir pokyčių organizme (pvz., 
karščio pylimo, kaulų retėjimo), kurie 
pasireiškia menopauzės metu. Tačiau 
tyrimai atskleidžia, kad hormonų 
terapija menopauzės metu gali turėti 
rimtų šalutinių poveikių. Hormonai 
gali didinti krūties vėžio, infarkto, 
insulto ar kraujagyslių trombų riziką. 
Moterims, kurios ketina pasirinkti 
hormonų terapiją, patartina aptarti 
galimą jos žalą ir naudą su savo 
gydytoju.
Vėžys šeimoje praeityje. Dauguma 
piktybinių navikų atsiranda dėl 
pokyčių (mutacijų) genuose. Normali 
ląstelė gali virsti vėžine įvykus eilei 
genų pokyčių. Tabako rūkymas, kai 
kurie virusai, kiti gyvensenos ar 
aplinkos veiksniai gali sukelti genų 
pokyčius tam tikrose ląstelių grupėse. 
Kai kuriuos genų pokyčius, kurie 
didina vėžio riziką, vaikai gali 
paveldėti iš tėvų. Šie pokyčiai yra 
visose kūno ląstelėse jau gimstant. 
Šeimų, kuriose pasireiškia paveldimas 
vėžys, yra mažai.

Tam tikros piktybinės ligos nėra 
paveldimos, tačiau kai kuriose 
šeimose atsiranda dažniau negu 
populiacijoje apskritai. Pavyzdžiui, 
kartais šeimose dažnai sergama 
melanoma, krūties, kiaušidžių, 
priešinės liaukos ar storžarnės 
vėžiu. Keletas tos pačios grupės 
piktybinių navikų atvejų šeimoje 
gali būti susiję su paveldimais genų 
pokyčiais, didinančiais polinkį 
susirgti piktybiniu naviku. Tačiau, 
aplinkos veiksniai taip pat gali 
vaidinti tam tikrą vaidmenį. 
Dažniausiai daugybiniai vėžio 
atvejai šeimoje būna atsitiktinumo 
pasekmė.
Jei jums atrodo, kad jūsų šeimoje 
tam tikrais piktybiniais navikais 
sergama neatsitiktinai, jūs galite 
pasikonsultuoti su savo gydytoju. 
Gydytojas gali patarti, kaip 
sumažinti tikimybę susirgti vėžiu. 
Jums gali būti pasiūlyti tyrimai, 
kurie padės anksti nustatyti 
piktybinį naviką. Galite klausti 
gydytojo ir apie genetinį tyrimą. 
Toks tyrimas padeda nustatyti kai 
kuriuos paveldimus genų pokyčius, 
kurie padidina vėžio atsiradimo 
tikimybę. Tačiau paveldimo geno 
turėjimas nereiškia, kad jūs tikrai 
susirgsite vėžiu. Tai reiškia, kad jūs 
turite didesnę tikimybę susirgti šia 
liga.
Alkoholis. Vartojant alkoholį 
daugelį metų, gali padidėti tikimybė 
susirgti burnos ertmės, gerklės, 
stemplės, gerklų, kepenų ir krūties 
vėžiu. Rizika didėja didėjant 
alkoholio kiekiui, kurį asmuo išgeria. 
Daugumos šių piktybinių navikų 
atveju vėžio rizika didesnė alkoholį 
vartojantiems asmenims, kurie dar 
ir rūko.
Gydytojai pataria, kad asmenys, 
vartojantys alkoholį, turėtų tai 
daryti saikingai.
Netinkama mityba, fizinio krūvio 
trūkumas, antsvoris. Žmonės, kurių 
mityba nevisavertė, fiziškai 
neaktyvūs ar turintys per didelį 
svorį, labiau rizikuoja susirgti kelių 
formų piktybiniais navikais. Pvz., 
tyrimai rodo, kad asmenys, kurių 
maiste yra daug riebalų, labiau 
rizikuoja susirgti storosios žarnos, 
gimdos, priešinės liaukos 
piktybiniais navikais. Fizinio 
aktyvumo stoka ir antsvoris didina 
krūties, storosios žarnos, stemplės, 
inkstų ir gimdos piktybinių navikų 
riziką.
Sveika mityba, fizinis aktyvumas ir 
tinkamo svorio palaikymas gali 
padėti sumažinti tikimybę susirgti 
vėžiu.
Siekiant išvengti vėžio, 
rekomenduojama vartoti maistą, 
turintį daug skaidulinių medžiagų, 
vitaminų, mineralų ir riboti 
vartojimą maisto, turinčio daug 
gyvulinių riebalų (sviesto, riebaus 
pieno, keptų patiekalų ir raudonos 
mėsos). Pvz., reikėtų vartoti rupią 
duoną, kruopas bei 5 vaisių ir 
daržovių porcijas per dieną 
(mažiausiai 400 g per dieną, t.y. du 
vaisius ir 200 g daržovių).

(Bus daugiau)

Qlcr melbourne volo

NAUJŲJŲ METŲ 
__ BALIUS

Visi ALD renginių ruošos darbai eina prie galo. Taip pat ir pats ALD 
užbaigimas - tai NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS - kuriam patalpos, 
maistas, muzika, autobusai, jau užsakyti. Lieka tik pritraukti ko daugiau 
linksmų dalyvių. Tuo tikslu pateikiu sekančią informaciją ir raginu kad 
kuo anksčiau užsisakytumėt vietas kad vėliau nebūtų nusivylimų. Be to, 
patalpų savininkai turi žinoti galutinius skaičius iki Gruodžio 19-tos.

Nuo SPALIO 1d bilietus galima žsisakyti pas mane telefonu ar paštu: 
BRONE STAUGAITIS
9 ARGUS CRES EAST DONCASTER VIC 3109
TEL (03) 98425220

Kaina - suaugusiems $75-
- vaikams iki 12m $45-

Vaikam iki 3m, kuriem nereikia vakarienės, įėjimas veltui.

Stalas talpina iki 12 žmonių.
Susimokėti galima čekiu, money order arba electronic funds transfer.
■ Čekį ar money order išrašyti - ALD Melb. 2010 New Years Eve 
- ir aiškiai pažymėti kas jį siunčia.
■ ELECTRONIC FUNDS TRANSFER
Commonwealth Bank of Australia BSB 063 158
Lithuanian Credit Society A/C 10046605
Ref. 9417-03 ir jūsų pavardę
BILIETAI NEBUS UŽTIKRINTI KOL NEBUS SUSIMOKĖTA

Tiem kuriem gali būti problema su transportu, bus ribotas skaičius 
vietų autobuse iš Melbourno Lietuvių Klubo į balių ir atgal. Autobusas 
išvažiuos iš klubo 7.30 vakare - iš baliaus 1.00 ryto. Kaina $10- 
Būtina užsakyti vietą autobuse kartu su stalo užsakymu.

Nuo Lapkričio 7d iki Gruodžio 19d bilietai bus parduodami Melbourno 
Lietuvių Klube kas Sekmadienį nuo l.OOval iki 2.00val po pietų. 
Susimokėti - cash, cheque ar money order.

Jei kas norėtų pernakvoti tą naktį arčiau baliaus patalpų (maždaug 
kilometras nuo Ultima Function Centre) galite susisiekti su:- 
Keilor Motor Inn
765 Old Calder Hwy Keilor
Tel (03) 93363011

Baliaus adresas:-
Ultima Function Centre
Cnr Keilor Park Dve & Ely Crt Keilor Vic
Melways Ref 15 B8

Bronė Staugaitienė - Naujųjų Metų Baliaus koordinatorė

Biitiiil iiSilflil"' ' -W ■ S
AR NORITE PRISIDĖTI??

SU KUO REIKIA SUSISIEKTI?
XXVI

Qld1 melbourne 2010 ■ I

WANT TO PARTICIPATE IN THE 
FOLLOWING EVENTS??

WHO TO CONTACT?
■ ' . ■

Meno paroda - Art exhibition - ' Ė
Brigita Lastauskaitė - info@birdsgallery.com.au
Jaunimo meno paroda - Youth art exhibition
Julija SimankeviČius - studio2@imaging.com.au
Jaunimo Talentų Vakaras - Youth talent Night 
(Showcasing talent)
Aldona Gaylard - aldona_gaylard@unitracesoft.net.com
Come and be a part of the festivities during 

ald2010melbourne.
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Leonas Šilas
1924.03.30 - 2010.08.28

Šiandien mes susirinkome palydėti paskutinėn kelionėn mums visiems brangų 
velionį Leoną, kuris visada išliks mūsų širdyse su gražia šypsena ir plačiai 
atvertomis savo namų durimis dėl mūsų visų, kur abu, su savo rūpestingąja 
„Emiliuk” (jis visuomet taip gražiai ją vadindavo) laukdavo visų prie nuostabiai 
papuošto ir valgiais nukrauto stalo. Tu buvai dragiškas ir mylėjai savo draugus, 
kurių per savo gyvenimą subūrei apie save gana nemažai.
Skaudu, mielas Leonai, kad palieki liūdinčią žmoną, vaikus ir savo draugus; 
bet juk kažkas turi išeiti pirmas, kad lenais Aukštybėse paruoštų stalą ir lauktų 
mūsų vėl ateinant. Taip, mielas Leonai, mes Tavęs neapvilsime ir vieną dieną 
tikrai ateisime!
Niekuomet mes nepamiršime kaip tu mylėjai Lietuvą, kaip Ri didžiavaisi jos 
praeitimi, nuolat mums primindamas kas esi ir kas mes esame. Labai gražu, 
kad iki paskutinės gyvenimo akimirkos išlikai nepalūžtančiu Lietuvos 
Žemaičiu. Štai ir šiandien Tu iškeliauji Amžinybėn nepalūžtantis, bet tik 
pakeičiantis savo adresą, kuris jau niekad nebepasikeis, tai mūsų visų amžinas 
adresas, kur mūsų visų laukia Gerasis Tėvas.
Lenkiame savo galvas, Tėve, prieš Tavo apvaizdą ir šiandien atiduodame Leono 
vėlę į Tėviškąsias Tavo rankas, su tavimi gyvenimą ras naują ir jau nebebijos 
antros mirties. Tegul mūsų Leonėlis ras prieglobstį, Viešpatie, Tavo Ramybėje. 
Tad iki pasimatymo, mielas drauge, ir tegul Tau bus lengva Australijos Žemelė, 
esanti taip toli nuo Tėvynės. Su Dievuliu!

Elena Liaugalienė

Pranešimas apie Vėlinių pamaldas 
ir kapinių lankymą

| Lapkričio 2 d. - Mirusiųjų paminėjimo diena - Vėlinės. Mišios už visus
■ mirusiuosius Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 10 vai. Bendra malda 
j Fawkner kapinėse 12 vai.
. Lapkričio 7 d. Mišios už visus mirusiuosius Marijos Jūrų Žvaigždės
J bažnyčioje 12 vai.
' Bendra malda Springvale kapinėse 15 vai.

Jūsų kunigas Algirdas Šimkus

7psl.

Širdingiausiai dėkoju Danutei ir Edžiui Bartkevičiams iš Queenslando 
už puikiausią krepšį gėlių ir gilią užuojautą mano skausmo valandoje. 
Taip pat Editai ir visai šeimai, Elenai, Antanui Laugaliams už puikias 
gėles ir gilią užuojautą. Editai už šventą Marijos paveiksliuką ir visą “The 
Holy Rosery”. 
Širdingas ačiū.

Emilija Šilienė
Tėyjlkė^jdųjlatbųplojaMėfau

MIRĖ VILIUS BRAŽĖNAS 
LIETUVOJE

Vilius Bražėnas Lietuvos visuomenės veikėjas, publicistas, feljetonistas, 
paskaitininkas, dainininkas tenoras.
Gimęs Rygoje 1913m. balandžio 6d. Didesnę gyvenimo dalį praleido 
Amerikoje. Sugrįžo į Lietuvą 2002 metais ir čia rašė Lietuvos spaudoje. 
Paskutinis jo straipsnis “Minčių ir kelio duobėse” atspausdintas “Varpe” 
Nr. 10 spalio laidoje.
Teko bendrauti su velioniu Viliumi sovietmečio laikais.
Užuojauta Viliaus artimiesiems ir bendradarbiams.
Ilsėkis ramybėje ir giedok su angelais Amžinybės pasaulyje.

Antanas Kramilius

Pranešimas
Melbourno Dainos Sambūrio choras lapkričio 14 d. sekmadienį 1.30 
vai ruošia metinį koncertą “Dainos sparnai”.
Bilietų kaina $12. Po concerto pasivaišinsim užkandžiais, kava.
Maloniai kviečiame visus apsilankyti.

Dainos Sambūrio valdyba

Reiškiame gilią užuojautą Melbourno Parapijos Tarybos nariui 
Algiui Klimui, jo šeimai ir visiems artimiesiems, 

netekus brangios uošvienės, mamos, močiutės

AfA Elenos Juškevičienės.
Melbourno Lietuvių Katalikų Parapijos taryba

LIETUVIŲ CARITAS INC. IR ŠV 
KAZIMIERO

KOPLYČIOS 50 METŲ JUBILIEJUS
Š.m. lapkričio 20 sueina 50 metų nuo Adelaidės Lietuvių Katalikų Šv. 
Kazimiero koplyčios pašventinimo.
Jubiliejų numatoma švęsti lapkričio 20 ir 21 dienomis.
Lapkričio 20, šeštadienį, 13.30 vai. koncertas Lietuvių Katalikų Centro 
salėje, 6 Third Ave., St. Peters, S.A. Koncerto pagrindinę dalį atliks 
dainininkės iš Melbourno - “Danos Sesės” ir Adelaidės meno vienetai. 
Įėjimas - auka.
Lapkričio 21, sekmadienį, 11.00 vai. iškilmingos pamaldos Šv. Kazimiero 
koplyčioje, 6 Third Ąve., St. Peters. Pamaldose dalyvaus Adelaidės 
arkivyskupas Philip Wilson, giedos “Danos Sesės” ir Šv. Kazimiero 
bažnytinis choras.
Po pamaldų jubiliejinės vaišės Adelaidės Katalikų Centro salėje.
Pakvietimus į vaišes galima įsigyti sekmadieniais, po pamaldų, pas Lietuvių 
Caritas Ine. Tarybos sekretorių Petrą Gasiūną.

Lietuvių Caritas Ine. Taryba

AfA Jonui Arui
iškeliavus į Amžinybę, jo šeimai reiškiame gilią užuojautą.

Švambarų šeima

Nuoširdžiai užjaudiame Melbourno Parapijos Tarybos narį dr. Andrių 

Kaladę, netekus brangaus dieduko

AfA Jono Aro.
Tbo pačiu reiškiame gilią užuojautą ir visiems artimiesiems.

Melbourno Lietuvių Katalikų Parapijos Taryba

J Australijos Lietuvių Fondui aukojo:
Z $25 V. Aukštiejus ($1085)

■ a.fa. Rasos Lipšienės atminimui
Z $50 S. Mieliūnienė ($2980)
Z J. Mieliūnas ($825)
Z $20 A.&J. Šimkai ($1395)

■ a. fa. Rūtos LanselI atiminimu!
Z $50 J. Balčiūnas ($4450)
Z Valdybos vardu dėkoju už aukas. ,
Z j Audrius Balbata a
Z ALF iždininkas Z

’ v ■ įį; t ..
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Vilnius to Moorabool Street, Cycling the Lithuanian way by Alex Tigani

From left: Mitchell Pendergast, Lithuanian cycling president 
Romualdas Bakutis, Alex Tigani and Ben Farnsworth From left: Katažyna Sosna, Alex Tigani, Ben Farnsworth and 

Inga Čilvinaitė.
If you were one of the millions watching the 
2010 UCI Road World Championships ear­
lier this month then youd be excused if you 
thought that it had taken place overseas. Al­
though the advertisements (on the coverage) 
frequently displayed Melbourne, most credit 
is due to the true hosts in the fine-looking 
city of Geelong for putting together five days 
of entertainment and also in showing true 
hospitality to cyclists & officials and more 
then 100,000 visitors to the city by the bay. 
Among the 1500 cyclists and officials were a 
team of 17 Lithuanian cyclists and trainers. 
Although there names were divided on pa­
per they all stuck together tightly at the 
GeelongLithuanian communities “Meet and 
Greet BBQ” on the 26"' of September where 
the cyclists anxiously waited for the next few 
days events. While we acknowledge Alex 
Wiasak and the Vytis sports club for organ­
izing a great nightly gathering of the Geelong 
Lithuanian community it was fair to say that 
all of our minds were focused on the fact that 
in just three more sleeps we would see the 
cycling team in action.
The team consisted of ten cyclists. Four 
males and a very impressive six females 
would represent their red and yellow 
“Lietuva” cycling tops through the streets of 
Geelong. The most famous male cyclist for 
the team was Ignatas Konovalovas (the only 
cyclist in the men s elite division). His par­
ents had also made there way down as train­
ers. While it was fantastic to have the oppor­
tunity to meet him I also found it interesting 
to have met his father Valerijus Konovalovas 
(one of Lithuanias finest trainers) and 1988 
Olympic bronze medalist Laima Zilporytė. 
Ramūnas Navardauskas, Evaldas Šiškevičius 
and Egidijus Juodvalkis made up Lithua­
nian’s U23 mens team while the womens team 
consisted of Edita Pučinskaitė, Rasa 
Leleivytė, Katažyna Sosna,Inga Čilvinaitė, 
Modesta Vžesniauskaitė and Edita 
Janeliūnaitė. Edita Pučinskaitė was no 
stranger to the championships with two 
bronze, a silver and a very famous gold medal 
in the Italian city of Verona in 1999.
After two days of getting use to the Geelong 
roads before the crowds swarmed the 
Moorabool street bound course cycling com­
mentator Phil Ligge t predicted that Geelong 
sweatherwould change rapidly for the dura­
tion of the championships and as of the first 
hour of day one (Wednesday the 29,h of Sep­
tember) he had predicted accurately. The 
days rain did clear up at around noon and the 
rest of the championships wouldnt see a cloud 
in the sky.
Day 1 saw the U23 mens and the womens 
time trials. With the channel ten cameras set 
up and the Lithuanian supporters scattering 
Geelong with flags and signs the hopes were 

high from the first bike to leave its time 
trial ramp. Navardauskas was the first to 
complete his lap 3 minutes and 16 sec­
onds behind the leader coming 30"' in 
the trial. While Australian Luke 
Durbridge would dominate and Ameri­
can Taylor Phinney would just go on to 
win the trial Šiškevičius would join 
Navardauskas in the top 30 with a 29"' 
place. The difference between the gen­
tlemen was 1.03 seconds.
That afternoon the sun came out for all 
the beautiful women of the worlds road 
cycling including Lithuanias 19 year old 
Katazina Sosna. Although she missed out 
on the top time by only 3 minutes the 
winner was Emma Pooley at 28 years of 
age. When I saw her step up onto the 
podium I realized how well the future 
could be for Miss Sosna. I believe she 
has 9 years of dominance to come and if 
she keeps up the efforts she displayed 
before my eyes on Scenic Road 
(Highton, Geelong) then I truly believe 
she will be standing on the podium in 
years to come.
The next day Ignatas Konovalovas came 
12"’ in the Mens Elite time trial with the 
gold medal around the neck of 
Switzerlands Fabian Cancellara (aka 
Spartacus).
Friday saw the first of three road races. 
The first would see the worlds best men 
(under the age of 23) featuring three 
Lithuanians. After a fantastic effort in 
the time trial Evald as Šiškevičius wasn't 
as successful in the race coming 95“’. 
Although Egidijus Juodvalkis came 20th 
and would provide a fantastic pack ef­
fort it was Ramūnas Navardauskas who 
put his hand up for acknowledgement 
coming 14lh closely behind the very well 
planned Australian and U.S teams.
Unfortunately TV ratings dropped on 
Saturdays womens race as the AFL 
Grand Final was being replayed. This 
didnt stop team "Lietuva” however with 
all sixfemale cyclists participating in ar­
guably the closest result yet. While Italy 
would receive its first Gold medal it was 
the efforts of Rasa Leleivytė that caught 
many peoples attention. From being 
kilometers behind at one point she came 
back in the final lap to make the top ten. 
3 seconds away from a gold medal, she 
finished 8"'. 34 year old Edita 
Pučinskaitė also was with in 1 minute 
and 42 seconds finishing 33'". Other 
women for Lithuania were: Edita 
Janeliūnaitė (72“"), Katažyna Sosna 
(73rd), Inga Čilvinaitė and Modesta 
Vžesniauskaitė.
The final day featured the mens elite 

race in which Ignatas Konovalovas com­
menced by the side of Australian favour­
ite Cadel Evans. The race started at Fed­
eration Square in Melbourne and cut 
through the towns of Werribee, Little River 
and Lara before returning to Geelongfor 
the final enduring laps. Ignatas would beat 
the odds of not only making the top 120 
but finishing 89"'. While my friends 
Michael Mckeown, Ben Farnsworth and 
Mitchell Pendergast waited by my side for 
Ignatas Konovalovas to finish we not had

only a pleasant chat with the cyclists father but 
also the privilege of meeting the president of 
Lithuanias Cycling Federation, Romualdas 
Bakutis.
While I was proud of all Lithuanian cyclists I 
would have to nominate Tadas Romeras as my 
hero of the championship. Rain, hail or shine 
he would be by the side of all Lithuanian cy­
clists and although he was a masseur by title 
there was not one job that he wasnt willing to 
do for the cyclists. Now thats what makes a 
team.

LIETUVOS VARDO lOOO-MEČIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

1998 m. rugsėjo 14 d. Vilniuje 
pradėjo veikti šv. Juozapo kunigų 
seminarija, kurios inauguracijos 
iškilmėse dalyvavo Respublikos 
prezidentas, Seimo pirmininkas, 
aukštieji Katalikų Bažnyčios 
hierarchai, užsienio šalių 
katalikiškųjų institucijų atstovai.
1998 m. rugsėjo 29 d. Seimas 
vardiniu balsavimu priėmė 
įstatymus, kuriais sujungiami 
didžiausi Lietuvos strateginio ūkio 
objektai akcinės bendrovės 
“Mažeikių nafta”, Būtingės nafta”, 
“Naftotiekis”, ir JAV kompanija 
“Williams” pripažįstama strategine 
investuotoja į Lietuvos naftos ūkį.
1998 m. spalio 6 d. Lietuvos Seimas 
priėmė įstatymą, pagal kurį per 5 
metus turi būti išmokėtos iki 20 
tūkst. Lt pašalpos 1940-1990 m. 
sovietinės okupacijos laikotarpiu 
žuvusių pasipriešinimo dalyvių 
šeimoms.
1998 m. spalio 9 d. užbaigtas ir 
atidarytas moderniausias Lietuvoje 
135 km ilgio greitkelis Vilnius- 
Panevėžys, atitinkantis Europos 
standartus.
1998 m. lapkričio 11 d. baigti 
strateginio Lietuvos ūkio objekto - 
Būtingės terminalo - statybos darbai 
jūroje: nutiestas 17,5 km ilgio 
vamzdynas, pritaikytas naftos 
eksporto ir importo 
technologiniams procesams.
1998 m. lapkričio 28 d. Kauno 
arkikatedros bazilikos kriptoje 
iškilmingai perlaidoti arkivyskupo, 
Šv. Rašto vertėjo į lietuvių kalbą J.

Skvirecko iš Austrijos parvežti palaikai. 
1998 m. gruožio 5 d. minint V Kudirkos 140- 
ąsias gimimo metines ir 100-ąsias 
“Tautiškos giesmės” - Lietuvos himno - 
metines, Kudirkos Naumiestyje 
atidarytas V. Kudirkos muziejus.
1998 ni. gruodžio 10 d. Lietuvos Seimas 
vardiniu balsavimu konservatorių ir 
krikščionių demokratų daugumos balsais 
priėmė pirmininko V. Landsbergio 
pasiūlytą deklaraciją dėl komunizmo ir 
buvusių komunistinio režimo struktūrų 
pasmerkimo.
1998 m. gruodžio 21 d. Seimas absoliučia 
balsų dauguma panaikino mirties bausmės 
taikymą Lietuvoje, pakeisdamas 
atitinkamą Baudžiamojo kodekso 
straipsnį, numatantį vietoj mirties 
bausmės įkalinimą iki gyvos galvos.
1999 m. balandžio 20-22 d. Miunchene 
Europos lygos krepšinio finale Kauno 
“Žalgiris” iškovojo Europos taurę, 
pasiekdamas reikšmingiausią pergalę 
Lietuvos sporto klubų istorijoje.
1999 m. gegužės 3 d. atsistatydino G. 
Vagnoriaus vadovaujama 8-oji Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė.
1999 m. birželio 3 d. Seimas priėmė 
istatymių pataisas, pagal kurias 
amerikiečių bendrovei “Williams” buvo 
leista įsigyti 66 % didžiausio Lietuvoje 
privatizuojamo objekto - “Mažeikių 
nafta” - akcijių.
1999 m. birželio 10 d. Lietuvos 
Respublikos Seime prisiekė ir pradėjo 
eiti pareigas konservatoriaus Rolando 
Pakso vadovaujama 9-oji Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė.

(Pabaiga)
Tekstas Česlovo Baužos

8


	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0001
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0002
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0003
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0004
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0005
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0006
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0007
	2010-10-20-TEVISKES-AIDAI-0008

